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Sammanfattning
Ostlänken är en 16 mil lång dubbelspårig järnväg för snabba persontåg mellan Järna och 
Linköping genom Stockholms, Södermanlands och Östergötlands län. Ostlänken 
planeras för persontåg i hastigheter upp till 250 kilometer i timmen. Restidsmålet 
Stockholm–Linköping är drygt en timme med de snabba regionaltågen. 

Denna handling, Bilaga D.3 PM miljökvalitetsnormer för vatten, ingår i ansökan om 
tillstånd till vattenverksamheter för Ostlänkens delsträcka Stavsjö–Loddby och är en 
underbilaga till miljöprövningens bilaga D Miljökonsekvensbeskrivning. Ostlänkens 
påverkan på möjligheterna att uppnå gällande MKN för grundvatten- och 
ytvattenförekomster inom delen Stavsjö-Loddby har redan prövats inom järnvägsplanen 
(i dess Miljökonsekvensbeskrivning och bilaga PM miljökvalitetsnormer för vatten). 
Denna handling sammanställer relevant underlag från järnvägsplanen och preciserar 
och konkretiserar valda åtgärder som berör vattenverksamheterna.

Vattenverksamheterna längs med delsträckan kan påverka sex ytvattenförekomster (tre 
vattendrag, en sjö och två kustvatten) samt två grundvattenförekomster. För berörda 
vattenförekomster har det bedömts om påverkan kan uppstå i drift- och byggskede, på 
ytvattenförekomsters ekologiska och kemiska status samt på grundvattenförekomsters 
kvantitativa och kemiska status. Bedömningarna har gjorts på kvalitetsfaktornivå eller 
parameternivå vid behov. Påverkan bedöms kunna uppstå om projektet innebär att en 
kvalitetsfaktor försämras över en klassgräns eller om kvalitetsfaktorn har dålig status 
och projektet ytterligare försämrar tillståndet på varaktig basis i representativa delar av 
vattenförekomsten. Påverkan bedöms också kunna uppstå om kemiska parametrar 
riskerar överskrida årsmedelsgränsvärdena varaktigt eller om maximal tillåtna 
koncentrationer riskeras överskridas vid enstaka tillfällen. Påverkan bedöms även kunna 
uppstå om projektet riskerar att hindra planerade miljöförbättrande åtgärder och 
därmed försvårar möjligheterna att nå en vattenförekomsts miljökvalitetsnorm.

Bedömningar görs för följande vattenverksamheter som krävs under drift- och 
byggskedet: utsläpp av kväverikt länshållningsvatten från tunneldrivningen till Inre 
Bråviken; påverkan på Getåbäcken och sjön Skiren på grund av inläckage av 
grundvatten till Kolmårdstunneln; återföring av dränvatten från tunneln i driftskede 
(och tillförsel av dricksvatten i byggskede) till Getåbäcken; förlust av tillrinning till 
grundvattenförekomsten vid Halsbråten-Stubbetorp på grund av en skärning; samt, 
påverkan från omledning av vattendrag och anläggandet av infrastruktur.

Skyddsåtgärder i samband med arbeten i vatten och bortledning av grundvatten 
hanteras inom prövningen av tillstånd till vattenverksamhet enligt 11 kapitlet 
miljöbalken. Utöver detta finns skadeförebyggande åtgärder (som är projekterade och 
inarbetade i järnvägsplanens markanspråk). Åtgärderna som är relevanta för de 
vattenförekomster som omfattas av MKN för vatten, sammanfattas i denna utredning.

Förutsatt att de skyddsåtgärder som föreslås i miljöprövningen och skadeförebyggande 
åtgärder vidtas bedöms Ostlänken delen Stavsjö–Loddby kunna uppföras och drivas 
utan att för någon vattenförekomst riskera otillåten försämring av kvantitativ, kemisk 
eller ekologisk status, eller av status för någon enskild kvalitetsfaktor under ekologisk 
status. Ostlänken ianspråktar inte plats där miljöförbättrande åtgärder planeras och 
äventyrar därmed inte möjligheterna att uppnå MKN i berörda vattenförekomster.
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1. Bakgrund

1.1. Järnvägsplanens Miljökonsekvensbeskrivning

Ostlänkens påverkan på möjligheterna att uppnå gällande miljökvalitetsnormer (MKN) 
för grundvatten- och ytvattenförekomster inom delen Stavsjö-Loddby har prövats inom 
järnvägsplanen. Påverkan på vattenförekomsters MKN sammanfattas i järnvägsplanens 
Miljökonsekvensbeskrivning och beskrivs mer utförligt i dess bilaga PM 
miljökvalitetsnormer för vatten. Järnvägsplanens Miljökonsekvensbeskrivning har 
godkänts av länsstyrelsen Östergötland (Datum: 2023-05-22, ärendebeteckning 343-
6933-2022) och länsstyrelsen Södermanlands län (Datum: 2023-05-22, 
ärendebeteckning 343-82-2021).

I järnvägsplanens handlingar redovisas det att vattenförekomster inte riskeras 
försämras på ett otillåtet sätt samt att Ostlänkens påverkan inte är av en sådan betydelse 
att det äventyrar möjligheten att uppnå den status eller potential som vattnet ska ha 
enligt en miljökvalitetsnorm.

1.2. Miljöprövningens Miljökonsekvensbeskrivning

Denna handling, Bilaga D.3 PM miljökvalitetsnormer för vatten, ingår i ansökan om 
tillstånd till vattenverksamheter för Ostlänkens delsträcka Stavsjö–Loddby och är en 
underbilaga till miljöprövningens bilaga D Miljökonsekvensbeskrivning. 
Miljökonsekvensbeskrivningen, inklusive denna handling, är gemensam för samtliga 
ansökningar som görs inom Ostlänkens delsträcka Stavsjö–Loddby, uppdelat per 
delområde (Stavsjö–Böksjö, Kolmårdstunneln, Malmölandet–Loddby).

De förutsättningar och antaganden som gjordes med avseende på efterlevnaden av MKN 
vid arbetet med järnvägsplanen och dess tillhörande Miljökonsekvensbeskrivning har 
beaktats i arbetet med ansökan om tillstånd till vattenverksamhet. I denna handling, 
bilaga D.3 PM Miljökvalitetsnormer för vatten, sammanställs den information som 
tidigare har redovisats i järnvägsplanens handlingar avseende vattenverksamheterna.

Kapitel 3—10 i denna handling är uppdelat per vattenförekomst och innehåller fem 
avsnitt. I avsnitt Förutsättningar presenteras vattenförekomstens miljökvalitetsnormer, 
nuvarande status samt en karta över vattenförekomsten och annan relevant information. 
Avsnitt Spårlinje och vattenverksamheter beskriver vattenverksamheter i bygg- och 
driftskedet som kan påverka vattenförekomsten. Därefter följer avsnitten Bedömd 
påverkan, Åtgärder och en sammanfattning i Påverkan på möjligheterna att uppnå 
MKN.

Jämfört med järnvägsplanens Miljökonsekvensbeskrivning fokuserar denna handling på 
vattenverksamheterna som bedöms kunna påverka vattenförekomsterna inom 
delsträckan. Detta innebär att verksamheter som inte utgör vattenverksamhet samt 
vattenverksamheter som inte bedöms kunna påverka vattenförekomsterna har 
avgränsats bort (delavsnitt 2.1.1). Vidare, i arbetet med miljöprövningen, har utförandet 
av vissa vattenverksamheter preciserats och konkretiserats. Därför inleds kapitel 3—10 
(per vattenförekomst) med vilka underliggande avsnitt har uppdaterats sedan 
järnvägsplanens Miljökonsekvensbeskrivning.
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1.3. Om Ostlänken 

Ostlänken är en 16 mil lång dubbelspårig järnväg för persontåg mellan Järna och 
Linköping. Ostlänken går genom Stockholms, Södermanlands och Östergötlands län. 

Ostlänken planeras för persontåg i hastigheter upp till 250 kilometer i timmen. När 
Ostlänken är helt utbyggd är restidsmålet drygt en timme med de snabba regionaltågen 
mellan Stockholm-Linköping. Därmed knyts regionerna samman till en 
arbetsmarknadsregion.

1.4. Vattenförekomster som kan påverkas av delsträckan

Vattenverksamheter som genomförs i samband med anläggandet av Ostlänken, delen 
Stavsjö–Loddby, bedöms kunna innebära påverkan på sex ytvattenförekomster och två 
grundvattenförekomster (Tabell 1). 

Tabell 1. Vattenförekomster som kan påverkas av vattenverksamheter inom Ostlänken, delen 
Stavsjö–Loddby.

Vattenförekomst MS_CD Vattenkategori

Svintunaån WA79018734 Vattendrag

Getåbäcken WA38426111 Vattendrag

Skiren WA22979264 Sjö

Torshagsån WA56821432 Vattendrag

Inre Bråviken WA14601398 Kustvatten

Loddbyviken WA91671746 Kustvatten

Grundvattenförekomst vid Halsbråten-Stubbetorp WA58920390 Grundvatten

Grundvattenförekomst söder om Åby WA58684035 Grundvatten



10

2. Metodik och förutsättningar för 
bedömningar

2.1. Avgränsningar 

2.1.1. Vattenverksamheter

Alla vattenverksamheterna längs med delsträckan Stavsjö–Loddby redovisas i Bilaga C 
Teknisk beskrivning för respektive delområde (Stavsjö–Böksjö, Kolmårdstunneln, 
Malmölandet–Loddby). I denna handling presenteras de vattenverksamheter som 
bedöms kunna påverka vattenförekomsterna i avsnitt Spårlinje och vattenverksamheter 
(avsnitt 3.2—10.2 per vattenförekomst). Övriga vattenverksamheter som redovisas i 
respektive Bilaga C Teknisk beskrivning, som inte bedöms påverka 
vattenförekomsterna, behandlas inte i denna handling. Sådana vattenverksamheter sker, 
generellt, långt uppströms vattenförekomsterna och inkluderar till exempel anläggning 
av dagvattenutlopp och trummor i biflöden, ifyllning eller omledning av biflöden och 
diken, påverkan på sankmarker samt grundvattenbortledning vid skärningar och broar 
(för de fallen där det endast avses leda bort en mindre mängd vatten långt uppströms 
vattenförekomsten).

I järnvägsplanens Miljökonsekvensbeskrivning har utsläpp av dagvatten i bygg- och 
driftskedet redovisats, inklusive en bedömning av dess påverkan. Utsläpp av dagvatten 
är inte vattenverksamhet och det därmed inte inkluderas en redovisning eller 
påverkansbedömning av detta i denna handling. Den enda verksamheten som sker inom 
avrinningsområdena för Pjältån och Pampusfjärden är utsläpp av dagvatten; dessa 
vattenförekomster inkluderades i järnvägsplanens Miljökonsekvensbeskrivning men 
inte i denna handling.

2.1.2. Vattenförekomster 

Inom berörd sträcka bedöms Ostlänkens vattenverksamheter inte ha några 
konsekvenser på uppströms järnvägen belägna ytvattenförekomster. Detta då det inte 
bedöms uppstå varaktiga effekter på förekommande arter eller deras möjligheter att 
förflytta sig inom eller emellan vattenförekomsterna. Ytvattenförekomster som är helt 
belägna uppströms järnvägen behandlas därför inte i föreliggande dokument. 
Utredningen tar inte heller upp miljökvalitetsnormer för fisk- och musselvatten (SFS 
2001:554) eftersom berörda vattenförekomster längs järnvägssträckan inte omfattas av 
dessa. 

2.1.3. Påverkansfaktorer, kvalitetsfaktorer och parametrar 

Endast kvalitetsfaktorer och parametrar som bedöms kunna påverkas av Ostlänkens 
vattenverksamheter utreds. Vilka kvalitetsfaktorer och parametrar som är relevanta 
varierar beroende på om vattenförekomsten bedöms kunna påverkas eller inte.

2.2. Bedömningsmetodik och föreskrifter

Bedömning av påverkan på MKN gjordes med utgångspunkt i 5 kapitlet miljöbalken, 
Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2019:25), Sveriges geologiska 
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undersökningars föreskrifter (SGU-FS 2023:1 samt SGU-FS 2023:2) och Norrköping 
kommuns dagvattenriktlinjer enligt följande:

�� Befintlig status och befintlig påverkan på miljön utgår i normalfallet 
av det senast uppdaterade arbetsmaterialet i 
Vatteninformationssystem Sverige (VISS) vid utredningens 
färdigställande 2024-02-15. Om bedömningar i VISS saknas 
presenteras i vissa fall underlag och statusklassning utifrån dessa.

�� Analyser avseende påverkan på ekologisk status görs på 
kvalitetsfaktornivå och i vissa fall på parameternivå. 

�� Om statusförändring till lägre klassgräns sker på varaktig basis i 
representativa delar av vattenförekomsten görs bedömningen att 
påverkan uppstår. Detta gäller biologiska och fysikalisk-kemiska 
kvalitetsfaktorer samt kemisk status i såväl yt- som grundvatten 
(enligt EU-domstolens dom från 2020-05-28 i mål C-535/18 
angående försämring av kemisk grundvattenstatus). Undantag från 
detta gäller kvalitetsfaktorer som omfattas av gränsvärden för 
maximal tillåten koncentration av ett ämne, exempelvis nitratkväve 
eller ammoniakkväve. För dessa gäller att påverkan uppstår om 
halten överstiger gränsvärdet för maximal tillåten koncentration vid 
ett enstaka tillfälle.

�� I det fall status för en kvalitetsfaktor bedömts till dess sämsta 
statusklass uppstår påverkan om den planerade verksamheten bidrar 
till ytterligare försämring för kvalitetsfaktorn. Samma tolkning gäller 
för grundvattenförekomster (däremot kan en verksamhet tillåtas om 
den leder till höjd halt av ett ämne som överskrider ett s.k. 
vändpunktsvärde). 

�� Påverkan uppstår om den planerade verksamheten försvårar 
möjligheterna att genomföra restaureringsåtgärder i syfte att uppnå 
MKN avseende ekologisk status. 

�� Påverkanformer som bedöms vara mycket små redovisas summariskt 
i avsnitt 2.4.

2.3. Skadeförebyggande åtgärder och skyddsåtgärder

Skadeförebyggande åtgärder och skyddsåtgärder presenteras i Bilaga D 
Miljökonsekvensbeskrivning, avsnitt 5.3. Hur uppföljning och kontroll genomförs 
beskrivs mer utförligt i Bilaga D Miljökonsekvensbeskrivning, kapitel 12.

I denna utredning presenteras de specifika åtgärder som föreslås för att skydda 
vattenförekomsternas miljökvalitetsnormer i drift- och byggskede. Dessa åtgärder 
sammanställs i det fjärde avsnittet i varje vattenförekomsts respektive kapitel (3.4–
10.4).



12

2.4. Potentiell påverkan med små eller försumbara effekter

Flera potentiella påverkanskällor med små eller försumbara effekter berör flera 
vattenförekomster. För att undvika upprepningar av motiveringar till varför endast liten 
eller försumbar effekt uppstår har dessa motiveringar samlats här. Potentiella 
påverkanskällor som bedöms ha små negativa effekter och inte riskera konsekvenser på 
vattenförekomster som omfattas av miljökvalitetsnormer för vatten är:

�� Förhöjd halt av kvicksilver och kvicksilverföreningar kan uppstå vid 
grävning och körning i fuktig torv och barrskog. 

�� Släckvatten tas ej upp eftersom risken för brand är mycket liten 
(Trafikverket, 2020).

�� Risker för spridning av miljöfarliga ämnen till följd av tågolyckor 
utreds inte, miljöfarligt gods kommer inte att transporteras på banan.

2.5. Underlag för bedömningar

Utöver information som har inhämtats från VISS är bedömningarna av Ostlänkens 
påverkan på vattenförekomster baserad på ett antal fördjupade utredningar:

�� Analys av miljökvalitetsnormer för vatten inom projekt Ostlänken. 
Trafikverket 2014.

�� Påverkan på Grundvattenförekomster och större 
grundvattenmagasin. Trafikverket 2017. Dnr: TRV 2014/35728.

�� PM Bråviken – Modellering av kväveutsläpp. Sweco 2022a. 

�� PM Kvävemängder i sprängstensmassor och länshållningsvatten. 
Sweco 2022b.

�� Bilaga D.2.3 PM Skiren, Trafikverket 2023.

�� Projekterings PM Avvattning, Trafikverket 2022.

�� Riktlinjer för bedömning av Ostlänkens påverkan på MKN för vatten. 
Trafikverket 2019. Ärendenummer: TRV 2014/48912.

2.5.1. Biotopkarteringar av vattendrag

Vattendrag som Ostlänken passerar har biotopkarterats i syfte att kartera fysiska 
förhållanden i och kring vattendrag och för att ge information om vilka biotoper som 
förekommer, hur påverkade de är samt vilka förändringsprocesser som pågår i 
vattendragen (Litoralis, 2018). Sträckorna som biotopkarterats är de som pekats ut ha 
naturvärde 2 (högt naturvärde) och 3 (påtagligt naturvärde) eftersom de är av betydelse 
för bevarandet av biologisk mångfald. Nedan listas de vattendrag (vattenförekomster 
och övrigt vatten) som omfattas av biotopkarteringen.
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Vattenförekomster:

�� Svintunaån (Åksjöbäcken) (de nedre 0,5 kilometrarna) 

�� Torshagsån (de nedre 2,5 kilometrarna) 

Övrigt vatten:

�� Bäcken från Strålen (de övre 0,3 kilometrarna) 

�� Rödmossebäcken (de nedre 1,3 kilometrarna)

�� Nedre tillflödet till Rödmossebäcken (de nedre 160 metrarna) 

�� Bäcken från Karlsmossen (de nedre 0,3 kilometrarna) 

�� Bäcken från Skiren (de övre 0,7 kilometrarna)

2.5.2. Projekterings PM Avvattning

Projekterings PM Avvattning (Trafikverket, 2022) beskriver hur vatten från 
anläggningen, och som passerar anläggningen, hanteras. Det som har betydelse för 
miljökvalitetsnormer för vatten sammanfattas här.

Broar och trummor anläggs för att leda förbi vattendrag som Ostlänken korsar. Dessa 
dimensioneras och anläggs utan ändring av flödeshastighet och avbördning samt så att 
vandringsmöjligheten i vattendragen bevaras. Befintliga vägars avvattningssystem 
behålls i så stor utsträckning som möjligt med kompletteringar eller justeringar utifrån 
nya vägar och den nya järnvägsanläggningen.

I Kolmårdstunneln kommer inläckande grundvatten att samlas upp via 
dräneringsledningar under spår till ett magasin i tunnelns lägsta punkt. Vattnet pumpas 
ut och släpps ut i dels Bråviken, dels Getåbäcken för att motverka lokal påverkan som 
kan uppstå på grund av grundvattenavsänkning. 

2.5.3. Recipientprovtagning av sjöar och vattendrag

Under 2019 påbörjades ett referensprovtagningsprogram i nio provtagningspunkter för 
sträckan Stavsjö-Loddby. Provtagning har skett i sjöarna Gullvagnen, Strålen, 
Svartgölen och Skiren samt i vattendragen Åksjöbäcken (en del av Svintunån), 
Getåbäcken, Torshagsån, Pjältån och bäcken nedströms Skiren (Figur 1). Syftet med 
provtagningen är att öka kunskapen om, och undersöka känsligheten hos de recipienter 
som bedöms kunna påverkas av Ostlänken. För att ta hänsyn till säsongsvariationer 
provtogs de fysikalisk-kemiska parametrarna fyra gånger per år, en gång per årstid 
mellan 2019 och 2020. I analysen ingick färg, pH, konduktivitet, alkalinitet, kolhalt, 
näringsämnen, metaller, suspenderade ämnen, oljeindex och bekämpningsmedel. I 
Tabell 2 presenteras provtagningsdata för metaller år 2019–2020. Inga halter överskred 
bedömningsgrunden för god status. I Tabell 3 presenteras provtagningsdata för 
kvävehalter år 2019–2020. Inga halter överskred bedömningsgrunden för god status.
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Figur 1: Provtagningspunkter för sträckan Stavsjö-Loddby.
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Tabell 2. Metallhalter (µg/l) i ytvatten som kan påverkas av Ostlänken. Gränsvärden (HVMFS 
2019:25) anges längst ned. Parametrarna har statusklassificerats (grön=god status).

Zn* Pb* Ni* Cr Cd
As (bakgrunds-

korrigerad halt)** Cu*Sjö/ 
vattendrag

medel medel max medel max medel medel medel max medel

Gullvagnen 1,5 0,011 0,02 0,09 0,15 0,39 0,01 0,4 (0,0) 0,7 (0,2) 0,05

Strålen 1,4 0,008 0,01 0,07 0,11 0,17 0,01 0,4 (0,0) 0,8 (0,3) 0,02

Svartgölen 1,7 0,008 0,02 0,02 0,04 0,32 0,03 0,5 (0,0) 1,0 (0,5) 0,01

Skiren 1,1 0,002 0,01 0,04 0,04 0,03 0,01 0,1 (0,0) 0,2 (0,0) 0,02

Åksjöbäcken 1,8 0,017 0,04 0,06 0,10 0,29 0,03 0,3 (0,0) 0,4 (0,0) 0,03

Getåbäcken 0,9 0,010 0,02 0,10 0,13 0,25 0,02 0,4 (0,0) 0,5 (0,1) 0,01

Torshagsån 1,3 0,009 0,02 0,36 0,82 0,12 0,01 0,4 (0,0) 0,6 (0,1) 0,03

Bäck ned-
ströms Skiren 1,1 0,019 0,08 0,08 0,23 0,19 0,02 0,9 (0,49) 3,9 (3,5) 0,02

Pjältån 1,0 0,011 0,014 0,21 0,38 0,20 0,01 0,4 (0,0) 0,6 (0,1) 0,03

Gränsvärde 5,5* 1,2* 14 4* 34 3,4 >0,08
***  0,5 7,9 0,5*

*Biotillgänglig halt.

**Halt inom parentes avser uppmätt halt minus naturlig bakgrundshalt för arsenik (Björkvald et. al, 2009). 
För Åksjöbäcken, Getåbäcken, bäcken nedströms Skiren och Pjältån har en bakgrundshalt på 0,44 µg/l 
använts, för Torshagsån 0,46 µg/l, för Skiren 0,33 µg/l samt 0,49 µg/l för övriga vattenförekomster. Där 
den naturliga bakgrundshalten överskrider uppmätt halt har värdet 0,0 angivits. 

***Gränsvärdet beror på vattnets hårdhet. Lägsta gränsvärde som avser mjukt vatten är 0,08 µg/l. 

Tabell 3. Kvävehalter (µg/l) i ytvatten som kan påverkas av Ostlänken. Gränsvärden (HVMFS 
2019:25) anges längst ned. Parametrarna har statusklassificerats (grön=god status).

Nitratkväve Totalkväve Ammoniakkväve*
Sjö/vattendrag

medel max medel max medel max

Gullvagnen 80 210 953 1900 0,030 0,13

Strålen 38 93 779 2500 0,152 2,12

Svartgölen 9 25 874 1400 0,001 0,01

Skiren 18 63 224 270 0,019 0,08

Åksjöbäcken 41 100 514 850 0,003 0,01

Getåbäcken 327 420 1011 1500 0,077 0,26

Torshagsån 273 470 857 2700 0,134 0,42

Bäck nedströms Skiren 54 120 7330** 25 000** 0,003 0,01

Pjältån 163 270 594 780 0,053 0,21

Gränsvärde 2200 11 000  -** -** 1 6,8

*Ammoniakkvävehalten har beräknats utifrån uppmätt ammoniumhalt samt stödparametrarna pH och 
temperatur. För beräkning av medelvärden har temperaturen satts till 10 °C och för maxhalter 20 °C. 

**I maj 2020 uppmättes en totalkvävehalt på 25 000 µg/l i bäcken nedströms Skiren. Den näst högsta 
totalkvävehalten uppmättes i februari samma år och låg på 3 000 µg/l. Halten i maj är därmed drygt åtta 
gånger högre än den uppmätta halten i februari. Flera andra parametrar, till exempel totalfosfor och 
suspenderade ämnen, har betydligt högre uppmätta halter vid provtagningen i maj än vid de övriga 
provtagningstillfällena. Totalt har fyra provtagningar för totalkväve utförts under perioden. Medelvärdet 
för totalkvävehalt för bäcken nedströms Skiren utan provtagningen i maj 2020 beräknas till 1440 µg/l. Det 
noteras att de övriga kvävefraktionerna (ammoniak- och nitratkväve) är lägre än vid övriga 
provtagningstillfällen. Någon slutsats har inte kunnat dras till varför halten totalkväve är tydligt förhöjd vid 
provtagningen i maj 2020. En möjlig förklaring är felaktighet vid provtagning eller analys. En annan möjlig 
förklaring är att provpunkten ligger intill E4. Kväve är en vanligt förekommande förorening i avgaser.

***För totalkväve saknas bedömningsgrund för sjöar och vattendrag (inlandsvatten). 
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2.5.4. Kväve i länshållningsvatten

Vid drivning av tunnel och skärning används sprängmedel som innehåller kväve. 
Odetonerat sprängämne och spill gör att kvävehalten kan vara hög i det 
länshållningsvatten som uppstår i byggskedet. Teknikerna för sprängning i tunnel och 
skärning skiljer sig åt. Vid tunneldrivning går det åt mer sprängämne och kan uppstå 
mer spill än vid sprängning i skärning.

Hur mycket kväve som når en recipient beror på många olika faktorer, vilka presenteras 
i mer detalj nedan. Utifrån dessa faktorer presenteras antaganden som behövs för att 
kunna bedöma om en recipient riskerar att påverkas. Bedömningarna görs med 
avseende på risk för övergödning på grund av kvävebelastningen och risken att 
gränsvärden för halter av nitratkväve och ammoniakkväve överskrids i recipienten. 

PM kvävemängder i sprängstensmassor och länshållningsvatten (Sweco, 2022b) utgör 
underlag för denna utredning. Där beräknas kvävemängden som finns i 
länshållningsvatten (samt i sprängstensmassorna). Bedömningen om det uppstår 
påverkan på en vattenförekomst är baserad på kvävemängden i länshållningsvattnet och 
antaganden i följande delavsnitt. Förhållandet mellan den mängd kväve som uppstår i 
byggskedet inom Ostlänken och den mängd kväve (totalkväve) som belastar ett 
avrinningsområde i nuläget har jämförts. Data för nuvarande kvävebelastning hämtades 
från SMHI:s Vattenwebb (https://vattenwebb.smhi.se) och avser modellerade uppgifter 
över bruttobelastningen inom hela avrinningsområdet. 

För Ostlänkens delsträcka Stavsjö-Loddby kommer länshållningsvattnet från 
tunneldrivningen att samlas upp vid varje etablerings- och upplagsyta och recirkuleras 
som processvatten, efter ett reningssteg och pH-justering. Det finns dock begränsningar 
i hur mycket det går att recirkulera och en viss andel kommer att behöva ledas bort. 
Andelen länshållningsvatten som leds bort kommer att ledas till Nodras 
avloppsreningsverk vid Slottshagen. Vid kapacitetsbrist i Nodras system kommer en viss 
andel länshållningsvatten bräddas, uppskattningsvis cirka 5–30 %. Bräddningen 
kommer att ske i en infiltrationsbädd intill recipienten Norrviken, en del av Inre 
Bråviken.

Volymen länshållningsvatten som hanteras från skärningar är betydligt mindre än det 
som uppstår under tunneldrivning. Kvävehalterna i länshållningsvatten från skärningar 
är också betydligt lägre och står för i sammanhanget en mycket liten andel av den totala 
kvävemängden som tillförs recipienternas avrinningsområden.

Kvävemängder

Kvävemängden i länshållningsvattnet uppskattas till 21–63 ton totalkväve totalt under 
byggskedet, vilket pågår under 3 år. Om sprängmedlet används effektivt och spill 
begränsas kan kvävemängden ligga inom den lägre delen av intervallet. Kvävemängden 
kan ligga inom den övre delen av intervallet om en större andel odetonerat sprängmedel 
följer med länshållningsvattnet från tunneln (på grund av en mindre effektiv 
användning, spill och om en stor andel av sprängstensmassorna spolas av i tunneln 
under drivningen).

Eftersom tunneldrivningen pågår under 3 år uppskattas mängden totalkväve i 
länshållningsvattnet vara 7–21 ton/år. Utöver de ovannämnda faktorerna som kan 
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påverka kvävemängden kan även årsbelastningen variera, bl.a. beroende på tidplanen 
för de olika tunnelfronterna.

Utsläpp av kvävehaltigt länshållningsvatten till Inre Bråviken har modellerats med 
simuleringsprogrammet Telemac Mascaret (3D). Modellen och resultaten presenteras i 
PM Bråviken - modellering av kväveutsläpp (Sweco, 2022a). En sammanfattning av 
modellresultaten och en påverkansbedömning för Inre Bråviken presenteras i avsnitt 
7.3.1.2.

Kvävehalter

Kvävehalter i länshållningsvatten från tunneldrivningen har uppskattats utifrån 
Trafikverkets PM Kolmårdstunneln – Kvävebelastning från länsvatten (Hallberg 2022).

Kvävehalterna i länshållningsvatten är beroende av tunneldrivningens produktionscykel 
(borrning, laddning, sprängning och urlastning). Kvävehalterna kan variera beroende på 
hantering av sprängmedel och massor samt uppblandning av länshållningsvattnet från 
olika tunnelfronter. Därför har uppskattade kvävehalter utgått ifrån halter som har 
uppmätts i länshållningsvatten i tidigare tunnelprojekt.

Medelhalter av totalkväve uppskattades för olika tidsperioder under en tidigare 
tunneldrivning (Tabell 4). Halter av totalkväve i länshållningsvattnet varierade beroende 
på tunnelfrontens framdrift. Under exempelvis de första 40 veckorna varierade 
totalkvävehalterna från under 50 mg/l till över 300 mg/l (Hallberg 2022). Det antas att 
totalkvävehalterna som uppstår under drivningen av Kolmårdstunneln kommer att bli 
likvärdiga. Vidare antas det att kvävehalterna i länshållningsvattnet kommer att närma 
sig ett medelvärde eftersom länshållningsvatten från upp till sex olika tunnelfronter 
kommer att blandas ihop (det vill säga minimum halter kan bli något högre och 
maximum halter kan bli något lägre än det som uppmättes inom Botniabanan).

Tabell 4. Kvävehalter (medelvärde) under tunneldrivning enligt erfarenheter från Botniabanan 
(Hallberg 2022).

0–40 veckor 41–90 
veckor 91+ veckor Avslutad 

sprängning

Medelhalt 
totalkväve (mg/l) 130 65 55 <20

Länshållningsvattnet innehåller olika kväveföreningar, huvudsakligen nitrat och 
ammonium. Fördelningen uppskattas vara 60 % nitrat och 40 % ammonium. I vatten 
råder ett jämviktsförhållande mellan ammonium (NH4+) och ammoniak (NH3). 
Jämvikten förskjuts mot ammoniak vid högre pH och temperatur samt mot ammonium 
vid lägre pH och temperatur. 

För vattenförekomster som omfattas av miljökvalitetsnormer för vatten är 
ammoniakkväve ett särskilt förorenande ämne. Ammoniakkvävehalten kan beräknas 
utifrån ammoniumhalt, pH och temperatur enligt beräkningsformler (HVMFS 2019:25). 
Klassgränser för god status för vattenförekomster som kategoriseras som kustvatten 
anges till 0,66 µg/l som årsmedelvärde och 5,7 µg/l som maximal tillåten koncentration.
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Eftersom ammoniakkväve är ett särskilt förorenande ämne behöver halterna som kan 
uppstå i länshållningsvattnet uppskattas. Halten av ammoniumkväve i 
länshållningsvattnet uppskattas kunna vara ~50 mg/l i snitt under de första 40 
veckorna. Vid enstaka tillfällen under de första 40 veckorna kan det uppgå till över 
100 mg/l. Länshållningsvattnet från tunneln har en temperatur som troligen är <10 °C 
och ett pH-värde som är högre än 8. Halten av ammoniakkväve minskas med en pH-
justering vid respektive etablerings- och upplagsyta. pH kommer att justeras till 6,5–7, 
beroende på behovet. Med antagandet att temperaturen är 10 °C och pH 6,5 uppskattas 
halten ammoniakkväve i länshållningsvattnet vara ~29 µg/l enligt beräkningsformler 
(HVMFS 2019:25). Vid enstaka tillfällen kan det uppgå till över 59 µg/l i 
länshållningsvattnet från enstaka tunnelfronter innan det blandas ihop med 
länshållningsvattnet från övriga.
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3. Svintunaån (WA79018734)

Jämfört med järnvägsplanens Miljökonsekvensbeskrivning har en tabell och beskrivning 
av vattenverksamheterna som bedöms kunna påverka Svintunaån lagts till i avsnitt 3.2. 
Hänvisningar till dessa vattenverksamheter har lagts till i avsnitt 3.3. Text om 
dagvattenutsläpp, som inte utgör vattenverksamhet, i bygg- och driftskedet har tagits 
bort från alla avsnitt. I övrigt har bedömningarna av vattenverksamheternas påverkan 
inte uppdaterats.

3.1. Förutsättningar

Vattenförekomsten Svintunaån sträcker sig från Lilla Älgsjön till Bråviken och är cirka 
10 km lång (Figur 2). Medelflödet där Ostlänken korsar Åksjöbäcken, som är en del av 
vattenförekomsten Svintunaån, är 30 l/s (Swecos beräkningar). Medelflödet vid utloppet 
av sjön Böksjön, strax söder om Ostlänken, är 60 l/s och medelflödet där Svintunaån 
mynnar ut i Bråviken är cirka 250 l/s (SMHI, 2021).

Figur 2: Vattenförekomsten Svintunaån och sjöarna Gullvagnen, Strålen och Böksjön. Spårlinjen 
passerar vinkelrätt mot Åksjöbäcken (en del av vattenförekomsten Svintunaån).

Beslutad miljökvalitetsnorm för vattenförekomsten Svintunaån (VISS 2023-05-02) är 
god ekologisk status till år 2027 och god kemisk ytvattenstatus, med undantag för 
kvicksilver och difenyleter.

I Tabell 5 presenteras status av kvalitetsfaktorerna och underliggande parametrar för 
Svintunaån i förvaltningscykel 3. Svintunaåns ekologiska status har bedömts som 
måttlig (VISS 2019-07-02). Svintunaån uppnår inte god kemisk status. 
Vattenförekomsten bedöms i huvudsak påverkas av övergödning, morfologiska 
förändringar och bristande konnektivitet samt miljögifter.
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